
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1625

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 01 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710824 1238007512 76593200-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  San  Antonio  De
Quellón Limitada

Liderazgo  Para  La  Gestión  Equipos  Alto
Desempeño

1710596 1238007522 76143553-1 Instituto De Seguridad Química
Limitada

Manejo  Seguro  De  Sustancias  Peligrosas
Ds43

1711071 1238007585 76339636-3 Visionamplia Capacitaciones Spa Técnicas  De  Manejo  De  Situaciones  De
Crisis En Ámbito Laboral

1711077 1238007592 76339636-3 Visionamplia Capacitaciones Spa Técnicas  De Resolución De Conflictos  EnSituaciones De Crisis

1711088 1238007593 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Técnicas De Atención Y Servicio Al Cliente

1710956 1238007612 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Técnicas De Administración De Bodegas

1711196 1238007651 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Diseño  De  Es t ra teg ias  De  Defensa
Alimentaria En La Cadena De Producción

1711204 1238007652 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Aplicación  De  Las  Buenas  Prácticas  De
Elaboración En La Industria De Alimentos

1711205 1238007653 76501680-0 Gcl-Capacita S.A.
Aplicación  Del  Sistema  De  Análisis  De
Peligros  Y  Puntos  De  Control  Critico
(Haccp) En La Industria Alimentaria

1711207 1238007654 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Interpretacion De La Norma Iso 9001:2015

1711115 1238007673 76143553-1 Instituto De Seguridad Química
Limitada Gestión De Emergencias Químicas

1710865 1238007726 76621670-6 Capacitación Global Y Asociados
Limitada

Técnicas De Retención, Comercialización Y
Cobranza

1711302 1238007760 77004136-8 Talent  One  Capacitación  Y
Desarrollo Spa Liderazgo En Tiempos De Crisis

1711322 1238007802 65127321-8 Fundacion  Chilena  Para  El
Desarrollo De Competencias Técnicas De Planificación Laboral

1711431 1238007821 76540627-7 Capital H Spa Microsoft Excel 2016 Nivel Intermedio

1711476 1238007828 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Manejo De Sustancias Y Residuos Peligrosos

1711512 1238007864 76609665-4 Medford Capacitaciones Spa Técnicas De Operación Y Mantenimiento De
Tractores Agrícolas

1711402 1238007872 76463153-6 Enred Capacitación Spa Técnicas De Comunicación Efectiva

1711537 1238007873 76609665-4 Medford Capacitaciones Spa Técnicas  Para  Monitoreo  De  Plagas  En
Almendros Y Nogales

1711542 1238007877 76609665-4 Medford Capacitaciones Spa Tecnicas Para Manejo De Sistema De Riego
Tecnificado En Predios Agrícolas

1711569 1238007901 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración De
Planillas De Calculo Excel - Nivel Básico

1711582 1238007904 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas De Programación De Macros Vba
Excel ¿ Nivel Programacion

1711625 1238007918 76259696-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procap Spa

Técnicas De Administración Y Control De
Bodegas

1711687 1238007927 76438236-6 Servicios De Capacitación Schick
& Schick Spa

Implementación De Sistema De Gestión En
Base Normativa

1711693 1238007934 76438236-6 Servicios De Capacitación Schick
& Schick Spa

Tecnicas  De  Auditorías  De  Sistemas  De
Gestión

1711697 1238007935 76438236-6 Servicios De Capacitación Schick
& Schick Spa

Aplicación De Sistema De Gestión En Base
A La Normativa

1711655 1238007962 76112106-5 H e r n a n d e z   Y   C o r n e j o
Capacitación Limitada

Aplicación  De  Normas  Y  Técnicas  De
Supervisión En Seguridad Privada

1711746 1238008001 76403173-3 Competencias,  Desempeños  Y
Capacitacion Spa

Técnicas  De  Liderazgo  Para  Un  Alto
Desempeño Ejecutivo



1711863 1238008005 76112106-5 H e r n a n d e z   Y   C o r n e j o
Capacitación Limitada Técnicas De Atención De Clientes

1711962 1238008006 60910000-1 Universidad De Chile Modelamiento Y Coordinación De Proyectos
Con Bim

1711874 1238008017 76722009-K Sociedad  Motiva  Coaching  Y
Capacitacion Limitada Primeros Auxilios Y Uso Del Desfibrilador

1711832 1238008019 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida Técnicas Para El Trabajos En Altura

1711487 1238008025 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Administracion De Empresas
1711489 1238008026 76968058-6 Otec Cosmo Limitada Técnicas De Trabajo Remoto

1711508 1238008027 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Aplicando La Ley 20.393 En La Prevención
De Delitos

1711524 1238008030 79828370-7 Sprint Consultores S.A.
Técnicas Para La Gestión De La Innovación
Como  Un  Emprendimiento  En  El  Ámbito
Laboral

1711572 1238008033 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas De Actualización Del Reglamento
Sanitario De Alimentos.

1711950 1238008037 76036872-5 Capacitación  Integral  Atacama
Limitada

Tecnicas Del Uso De Comando De Control
De Incendios

1711952 1238008038 76036872-5 Capacitación  Integral  Atacama
Limitada

Tecnicas  De  Manejo  De  Sustancias
Peligrosas

1711647 1238008039 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Técnicas  De  Gestión  Administrativa  Y
Contable

1711800 1238008047 76525140-0 Suatrans Training S.A Reglamentación Del Transporte De Cargas
Peligrosas Por Calles Y Caminos

1711730 1238008048 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Lenguaje  De  Señas  Para  La
Atención De Personas No Oyentes

1711806 1238008049 76525140-0 Suatrans Training S.A
T é c n i c a s   P a r a   L a   S e l e c c i ó n  D e
Almacenamiento De Sustancias  Peligrosas
De Acuerdo Al D.S. 43

1711810 1238008050 76525140-0 Suatrans Training S.A
Técnicas Para Ejecución De Relatorias En El
Área De Emergencia, Según La Norma Nfpa
1041

1711813 1238008051 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Seguridad  Para  Operaciones
Con Materiales Peligrosos

1711817 1238008052 76525140-0 Suatrans Training S.A
Técnicas  Para  Manejo  De  Un  Sistema  De
Comando  De  Incidentes  En  Emergencias
Industriales

1711823 1238008053 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas Para La Formación De Brigadas De
Emergencia

1711872 1238008056 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  Para  El  Manejo  De  Residuos
Peligrosos Y Control De Derrames

1711876 1238008058 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas Para Izaje Seguro De Cargas

1711901 1238008065 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Aplicar Procedimientos Seguros Para Manejo
Del Amoniaco Y Sustancias Peligrosas

1711957 1238008068 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Ut i l i z ac ión  De  P l a t a fo rma  Xp  En
Procedimientos De Venta Y Post Venta.

1711961 1238008070 77040364-2 Centro  De  Capacitación  Gen
Asociativo Spa Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1712023 1238008074 76724109-7 Centro  De  Capacitación  Los
Lagos Spa

Ap l i c a c i ó n  De  Té cn i c a s   P a r a  L a
Interpretación  De  La  Nch-Iso  17025  Para
Laboratorios De Ensayo Y Calibración

1711794 1238008075 76968058-6 Otec Cosmo Limitada Normativa  Aplicable  A  Labores  Con
Sustancias Y Residuos Peligrosos

1711942 1238008077 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Liderazgo  En  Gestión  De  Procesos  Y
Proyectos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T19:14:43-0400




